

## ЭКОНОМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФИЛИАЛА КУП «МОГИЛЕВОБЛДОРСТРОЙ» - «МОГИЛЕВДОРПРОЕКТ»

*Комаров Никита Александрович, студент 4-го курса  
кафедры «Автомобильные дороги»*

*Белорусский национальный технический университет, г. Минск  
(Научный руководитель – Шохалевич Т.М., старший преподаватель)*

Экономический анализ предприятия подразумевает под собой изучение экономических явлений данного предприятия на макроэкономическом уровне. Данный анализ позволяет нам изучить основную хозяйственную деятельность предприятия и показатели таких факторов как: прибыль и убытки, а также мы можем по итогу определить рентабельность данного предприятия. На примере Филиала КУП «Могилевоблдорстрой» - «Могилевдорпроект» (Рис.1), был проведен экономический анализ за отчетный период 2016-2018 год.

Основными видами деятельности Филиала КУП «Могилевоблдорстрой» - «Могилевдорпроект» являются: деятельность в области архитектуры, инженерные услуги; инженерные изыскания; геологическое изучение недр (без научных исследований и разработок); геодезическая и картографическая деятельность.



Рисунок 1 – Филиала КУП «Могилевоблдорстрой» - «Могилевдорпроект»

Проанализируем основные показатели, характеризующие финансово-хозяйственную деятельность филиала КУП «Могилевоблдорстрой» - «Могилевдорпроект» в таблице 1.1 (данные представлены в деноминированных

белорусских рублях), используя информацию «Бухгалтерского баланса за 2016-2018 г.».».

Таблица 1 – Анализ основных экономических показателей филиала КУП «Могилевоблдорстрой» - «Могилевдорпроект» за 2016-2018 гг.

Показатель	2016 год	2017 год	2018 год	Изменение		Темп роста, %	
				2017 г. от 2016 г.	2018 г. от 2017 г.	2017 г. от 2016 г.	2018 г. от 2017 г.
1 Объем производства работ, услуг, тыс. р.	899	894	1 020	-5	126	99,44	114,09
2 Выручка от реализации работ, услуг, тыс. р.	906	916	1 063	10	147	101,10	116,05
3 Полная себестоимость реализованных работ, услуг, тыс. р.	817	806	924	-11	118	98,65	114,64
4 Прибыль от реализации работ, услуг, тыс. р.	89	110	139	21	29	123,60	126,36
5 Прибыль до налогообложения, тыс. р.	73	75	104	2	29	102,74	138,67
6 Чистая прибыль (убыток), тыс. р.	52	54	82	2	28	103,85	151,85
7 Рентабельность работ, услуг, %	10,89	13,65	15,04	2,76	1,39	-	-
8 Среднегодовая стоимость основных производственных средств, тыс. р.	23,5	14	16	-9,5	2	59,57	114,29
9 Фондоотдача основных производственных средств, р./р.	38,26	63,86	63,75	25,6	-0,11	-	-
10 Коэффициент текущей ликвидности (на конец года)	2,94	6,71	10,95	3,77	4,24	-	-
11 Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами (на конец года)	0,66	0,85	0,91	0,19	0,06	-	-

Объем производства продукции (работ, услуг) филиала КУП «Могилевоблдорстрой» - «Могилевдорпроект» снизился в 2017 году по

сравнению с 2016 годом на 5 тыс. р., или на 0,56 % (99,44 – 100,00). В 2018 году наблюдается значительное увеличение данного показателя на 126 тыс. р., или на 14,09 % (114,09 – 100,00).

Выручка от реализации работ и услуг наименьшее значение имела в 2016 году 906 тыс. р. В 2017 году значение данного показателя увеличилось на 10 тыс. р., что соответствовало темпу роста 101,1 %. В 2018 году наблюдается увеличение выручки от реализации по сравнению с 2017 годом на 147 тыс. р., темп роста при этом составил 116,05 %.

Наименьшее значение полной себестоимости реализованных работ и услуг также относилось к 2017 году. В абсолютном значении данный показатель в 2017 году по сравнению с 2016 годом уменьшился на 11 тыс. р. и составил 806 тыс. р., что соответствует темпу роста 98,65 %. В 2018 году себестоимость реализованных работ и услуг составила 924 тыс. р., что соответствует годовому темпу роста 114,64 %.

Рентабельность работ, услуг в 2016 году составила 10,89 %. В следующем 2017 году значение данного показателя соответствовало 13,65 %, что выше, чем в 2016 году на 2,76 п. п. За 2018 год рентабельность работ на данном предприятии увеличилась на 1,39 п. п. и составила 15,04 %.

В целом, можно отметить, что в филиале КУП «Могилевоблдорстрой» - «Могилевдорпроект» в 2017 году наблюдается незначительное ухудшение некоторых показателей, характеризующих финансово-хозяйственную деятельность. Однако, в 2018 году по сравнению с 2017 годом ситуация улучшилась. Это связано с тем, что в 2017 году наблюдается сокращение объемов выполненных работ, оказанных услуг. Если подводить итог, то филиал КУП «Могилевоблдорстрой» - «Могилевдорпроект» имел прибыль как от реализации работ и услуг, так и прибыль за каждый год анализируемого периода. Так, в 2017 году сумма прибыли от реализации работ и услуг составила 110 тыс. р., что выше, чем в 2016 году на 21 тыс. р. В 2018 году значение данного показателя соответствовало 139 тыс. р. При этом темп роста составил 126,36 %. В 2017 году прибыль до налогообложения увеличилась по сравнению с 2016 годом на 2 тыс. р. В 2018 году данный показатель имел значение, равное 104 тыс. р. Чистая прибыль в 2016 году составила 52 тыс. р., в 2017 году сумма чистой прибыли увеличилась и составила 54 тыс. р., что соответствует темпу роста 103,85 %, в 2018 году сумма чистой прибыли увеличилась по сравнению с 2017 годом на 28 тыс. р., темп роста составил 151,85 %.

Таким образом мы можем увидеть улучшение всех показателей за отчетный период, наблюдается увеличение прибыли от всех видов услуг, данное предприятие считается рентабельным и рентабельность за 2018 год составляет 15,04%.

Литература:

1. Баканов, М.И. Теория экономического анализа : учебник / М.И. Баканов, А.Д. Шеремет. – 5-е изд., доп. и переработ. – М.: Финансы и статистика, 2011. - 416 с.